ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Analýza rozsahu a efektivity humanitární

pomoci a rozvojové spolupráce České

republiky do zemí jihovýchodní Asie v

letech 2010 - 2020

Analysis of the Scope and Effectiveness

of Humanitarian Aid and Development

Cooperation of the Czech Republic to the

Southeast Asian Countries between

2010 - 2020

Diplomová práce

Studijní program: Civilní nouzové plánování

Autor diplomové práce: Bc. Michaela Procházková

Vedoucí diplomové práce: Ing. Jiří Halaška, Ph.D.

Kladno 2022

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem Analýza rozsahu a efektivity

humanitární pomoci a rozvojové spolupráce České republiky do zemí

jihovýchodní Asie v letech 2010 - 2020 vypracovala samostatně pouze s

použitím pramenů, které uvádím v seznamu bibliografických odkazů.
Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších

předpisů.
V Kladně dne 09.05.2022

……………………….

Bc. Michaela Procházková

PODĚKOVÁNÍ

Tímto bych chtěla poděkovat předně vedoucímu práce Ing. Jiřímu Halaškovi,

Ph.D. za jeho trpělivost, cenné rady a konstruktivní připomínky během psaní této

práce.

Dále bych chtěla poděkovat zástupcům humanitárních organizací ADRA

Česká republika a Člověk v tísni, kteří si našli čas a poskytli mi rozhovor a

hodnotné podněty k zamyšlení.

ABSTRAKT

Tématem této práce je humanitární pomoc a rozvojová spolupráce

směřovaná z České republiky do zemí jihovýchodní Asie. Teoretická část

práce nejprve definuje obecná východiska tohoto tématu. Dále se věnuje

systému poskytování veškeré zahraniční pomoci Českou republikou. Součástí

práce je také stručný popis mezinárodních organizací a institucí, kterých je

ČR členem. V neposlední řadě je v práci definován region jihovýchodní Asie a

nastíněny jeho problémy vedoucí k potřebě humanitární pomoci a navázání

rozvojové spolupráce.

Hlavní pasáž praktické části je věnována podrobné analýze humanitární

pomoci, kterou v letech 2010-2020 Česká republika vyslala do oblasti

jihovýchodní Asie. Dále práce zjišťuje reálnou hodnotu rozvojové spolupráce

České republiky. Poslední část je věnována komparaci zahraniční humanitární

pomoci ČR s dalšími státy Evropské unie. Porovnány jsou jak systémy

poskytování zahraniční pomoci a spolupráce jednotlivých zemí, tak i rozsah

pomoci během let 2010-2020.

V závěru práce jsou vyhodnoceny předem stanovené hypotézy. Dále je

zjištěno, zda humanitární pomoc a rozvojové spolupráce České republiky

naplňuje své předem stanovené cíle. Tyto myšlenky a postřehy jsou zároveň

zhodnoceny pomocí rozhovorů se zástupci největších humanitárních

organizací působících v České republice.

Klíčová slova

Humanitární pomoc; rozvojová spolupráce; jihovýchodní Asie; Česká

republika; mezinárodní spolupráce; přírodní katastrofa; humanitární

organizace.

ABSTRACT

The topic of this thesis is humanitarian aid and developmental cooperation

aiming at the countries of Southeast Asia given by the Czech Republic. The

theoretical part firstly defines the general starting points of this topic. It

describes the system of providing international aid in the Czech Republic. A

concise summary of all international organizations and institutions involving

the Czech Republic is included. Furthermore, the area of Southeast Asia and

its problems are defined, clearly showing the link to a demand for

humanitarian aid and developmental cooperation.

The main section of the practical part focuses on a detailed analysis of

humanitarian aid that the Czech Republic provided to the area of southeast

Asia between the years 2010 and 2020. The thesis then determines the actual

value of the developmental cooperation of the Czech Republic. The last part

of the thesis draws comparisons between the international humanitarian aid

distributed by the Czech Republic and the European Union member states.

The comparison addresses both the systems of international aid and

cooperation of individual countries and the scope of aid provided between

2010 and 2020.

The thesis concludes with an evaluation of the previously stated hypothesis.

It is determined whether humanitarian aid and developmental cooperation

of the Czech Republic fulfil its previously stated goals. These conclusions are

then evaluated using interviews with representatives of the largest

humanitarian organization acting in the Czech Republic.

Keywords

Humanitarian aid; developmental cooperation; southeast Asia; Czech

Republic; international cooperation; natural disaster; humanitarian

organization.
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1 ÚVOD

Zemětřesení, záplavy, sesuvy půdy, sopečné erupce, vlny tsunami, válečné

konflikty a mnoho dalších představují události, které s sebou nesou tragické

následky. Ještě nešťastnější zprávou je, že jim zpravidla nebývá možné

zabránit, alespoň tedy co se týče událostí nezapříčiněných činností člověka.

Jedinou možností, která nám tedy zbývá, je naučit se: jak se na nežádoucí

události připravit, jak minimalizovat jejich škody a jak co nejefektivněji

odstranit jejich dlouhodobé i krátkodobé následky. Právě toto si kladou za cíl

metody a postupy humanitární pomoci a rozvojové spolupráce. Tyto aktivity

k sobě neodmyslitelně patří, vzájemně se doplňují a pro dosažení žádoucí

efektivity spolu často musí fungovat jako celek.

Problematika mezinárodní humanitární pomoci je v dnešní době

neodmyslitelnou součástí zahraniční politiky. Pro mezinárodní organizace

jako jsou EU, NATO či OSN jsou humanitární a rozvojové aktivity již

samozřejmostí. Veškeré takové aktivity podporují i u svých členských států.

Také pro Českou republiku hraje humanitární pomoc a rozvojová spolupráce

důležitou roli. Důkazem toho je ukotvení této problematiky v právních

předpisech nebo existence institucí, jejichž hlavním zaměřením je právě

poskytování zahraniční pomoci.

Jihovýchodní Asie je tektonicky, hydrometeorologicky i politicky aktivní

oblastí, což značně rozšiřuje škálu možných katastrof, které ji mohou

postihnout. Pokud navíc země neměla dostatek času se

z předchozí mimořádně události vzpamatovat a postihla ji další (ať už se

jedná o epidemii, ozbrojený konflikt či další přírodní katastrofu), je pak o to

složitější se ze situace zotavit. Je tedy zásadní, že si vyspělé země, u kterých

jsou takovéto mimořádné události spíše výjimkou, než denním pořádkem,

uvědomily důležitost solidarity, a jak humanitární pomoci, tak i rozvojové

spolupráci směřované do oblasti jihovýchodní Asie se věnují. Na otázky,

jakým způsobem a v jak velkém rozsahu odpoví právě tato práce.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem práce je vyhodnotit rozsah humanitární pomoci a rozvojové

spolupráce České republiky v jihovýchodní Asii. Práce se zaměří jak na

státní, tak i nestátní formu pomoci. Pomocí rešerše z odborné literatury a

dalších relevantních zdrojů budou zmapovány zásady a pravidla

poskytování zahraniční pomoci Českou republikou.

Cílem praktické části je analyzovat nejčastěji využívané formy humanitární

pomoci a přehledně interpretovat data, která k výsledku vedla. Dále bude

cílem rozebrat tendence vývoje rozvojové spolupráce ČR se zeměmi

jihovýchodní Asie, a to i ve vztahu k HDP. Dalším cílem bude porovnat

finanční humanitární pomoc poskytovanou ČR k dalším zemím Evropské

unie. Cílem bude také zhodnotit rozdílnost systémů při poskytování

humanitární pomoci v různých evropských zemích. Vybranými zeměmi

budou, na základě podobenství zemí v množství obyvatel, Maďarsko a

Švédsko. Za další cíl si práce klade zanalyzovat zkušenosti humanitárních

organizací s poskytováním, jak humanitární pomoci, tak i rozvojové

spolupráce a případně navrhnout jejich využití ČR. Závěrem bude

zkoumáno, jestli humanitární pomoc a rozvojová spolupráce České

republiky do zemí jihovýchodní Asie naplňuje předem stanovené cíle.

Hypotéza 1

Finanční humanitární pomoc ČR do zemí jihovýchodní Asie převyšuje

ostatní formy pomoci.

Hypotéza 2


[…]


zemí představují výdaje na humanitární pomoc do JV Asie. Výsledné číslo

reprezentuje průměrný podíl nákladů na humanitární pomoc na HDP za dobu

mezi lety 2010-2020. Ani v tomto případě se pořadí zemí nijak nezměnilo.

Česká republika se průměrným příspěvkem 0,000158 % HDP nachází mezi

šesti vybranými zeměmi na čtvrtém místě.

Vzhledem k tomu, že se Česká republika ve výsledcích obou analýz

pohybuje zhruba uprostřed pořadí, také poslední stanovená hypotéza je

přijata.

Výzkumná část této práce by se samozřejmě dala rozšířit o několik dalších

analýz, dalece by pak ale přesahovala stanovený rámec diplomové práce.

Zajisté by bylo na místě doplnit praktickou část také podrobným rozborem

humanitární pomoci a rozvojové spolupráce směřované do jihovýchodní Asie

nestátním sektorem, tedy neziskovými organizacemi. Dále by se nabízelo

zkoumat, jaký vliv měla poskytnutá zahraniční pomoc Českou republikou na

konkrétní mimořádné události, případně jak velký podíl celkové pomoci její

příspěvek představoval.
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7 ZÁVĚR

Zahraniční humanitární pomoc České republiky stojí na principech

humanity, neutrality, nezávaznosti a nezávislosti. Jinak tomu není ani u

rozvojové spolupráce, na které Česká republika cestou České rozvojové

agentury pracuje. Česká rozvojová spolupráce není řízena ziskem, snaží se

podporovat rozvojové priority dané země, budovat kooperativní vztahy a

tvořit podmínky pro rozvoj partnerských zemí. Během období mezi lety 2010

až 2020 Česká republika do oblasti jihovýchodní Asie poskytla humanitární

pomoc ve výši 79,8 milionů korun českých. Průměrně to znamená více než 7,25

milionu ročně. Na plnění rozvojových cílů spolupracovala ze zemí

jihovýchodní Asie s Kambodžou a Vietnamem. Náklady na rozvojovou

spolupráci dosáhly za sledované období výše 4,39 miliardy korun českých.

Průměrně za jeden rok pak ČR poskytla dotace ve výši necelých 400 mil. Kč.

Cíle této práce byly splněny. Teoretická část práce poukázala na

problematiku humanitární pomoci a rozvojové spolupráce České republiky

v jihovýchodní Asii. Pomocí relevantních zdrojů představila nynější zásady a

pravidla poskytování zahraniční pomoci včetně přesahu do systému

poskytování humanitární pomoci cestou Evropské unie. Praktická část

ukázala, že pro Českou republiku je nejčastěji využívanou formou zahraniční

humanitární pomoci pomoc finanční. V porovnání s finanční humanitární

pomocí dalších států Česká republika spolu s Rakouskem tvoří evropský

průměr. Pokud jde o rozvojovou spolupráci, Česká republika upřednostňuje

její multilaterální formu. Ale i při vícestranném způsobu spolupráce umí

prosazovat své zájmy a priority. Když se podíváme na ekonomickou stránku

věci, dle provedené analýzy reálná hodnota rozvojové spolupráce České

republiky se zeměmi jihovýchodní Asie rok od roku roste.

Humanitární pomoc i rozvojová spolupráce jsou aktuálním tématem a

vždy to tak zůstane. Že by ve světě přestaly vznikat přírodní katastrofy a

konflikty, je sice krásná představa, ale k realitě má patrně daleko. Přestože
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v dnešní době systém humanitární pomoci i rozvojové spolupráce ve světě

funguje velmi dobře, neměli bychom se s tím spokojit. Vždy existuje

možnost, jak se zlepšit. Zejména v oblasti humanitární pomoci a rozvojové

spolupráce kladení si větších a větších cílů nemůže být na škodu.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ASEAN Association of Southeast Asian Nations

Sdružení národů jihovýchodní Asie

CERF Ústřední fond OSN pro naléhavou pomoc

ČCE Českobratrská církev evangelická

ČR Česká republika

ČRA Česká rozvojová agentura

ČSÚ Český statistický úřad

ČT Česká televize

DG ECHO Directorate-General for European Civil Protection and

Humanitarian Aid Operations
Generální ředitelství pro evropskou humanitární pomoc a

civilní ochranu

EADRCC Euro-Atlantic Disaster Response Coordination Centre
Euro-atlantické středisko pro koordinaci reakcí při

katastrofách

EDRIS The European Emergency Disaster Response Information

System
Evropský informační systém reakce na mimořádné

události

EU Evropská unie

HDP hrubý domácí produkt

HIV/AIDS virus lidské imunitní nedostatečnosti/syndrom získaného

selhání imunity

HUF maďarský forint

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

IDPs internally displaced people

vnitřně přesídlené osoby

IFRC Mezinárodního hnutí Červeného kříže a Červeného

půlměsíce

IZS integrovaný záchranný systém

JV Asie jihovýchodní Asie

MHP mezinárodní humanitární právo

MV Ministerstvo vnitra

MZV Ministerstvo zahraničních věcí

MŽP Ministerstvo životního prostředí

NATO Severoatlantická aliance

ODA Official Development Assistance

Oficiální rozvojová pomoc

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj
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OCHA Úřad OSN pro koordinaci humanitárních záležitostí

OSN Organizace spojených národů

SEK švédská koruna

SIDA Agentura pro rozvojovou spolupráci

SSHR Správa státních hmotných rezerv

UNHCR Úřad vysokého komisaře pro uprchlíky

UNICEF United Nations Children’s Fund

Dětský fond OSN

USAR Vyhledávací a záchranný odřad do obydlených oblastí

WFP Světový potravinový program

WHO Světová zdravotnická organizace
