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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Procházková Jméno: Michaela Osobní číslo: 473810
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce: Analýza rozsahu a efektivity humanitární pomoci a rozvojové spolupráce České
republiky do zemí jihovýchodní Asie v letech 2010 - 2020

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

24

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

34

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomová práce řeší aktuální a přínosnou tematiku, která reaguje na současné globální hrozby konfliktů a
humanitárních krizí, umožňuje analyzovat stav a navrhnout možné organizační, systémové a jiné metody
optimalizace sytému poskytování humanitární pomoci v rámci globálních krizových situací v JV Asii.
Autorka vychází z logicky členěné a věcně správné analýzy problematiky fungování systému humanitární pomoci.
Postupně rozebírá základní východiska systému, analyzuje rozhodující zákony a dokumenty pro zabezpečení
humanitární pomoci. Analyzuje i zapojení českých humanitárních organizací do tohoto úsilí.
Podrobně zkoumá zásady a efektivitu fungování prvků realizace humanitární pomoci v JV Asii. Analyzuje pojetí a
specifika poskytování humanitární pomoci státními i nestátními organizacemi, dělá dílčí závěry o nasměrování priorit
v jednotlivých oblastech zodpovědnosti a hodnotí metody a rozsah poskytování humanitární pomoci. V závěrech
analytické části autorka komparuje metody a formy poskytování humanitární pomoci.
Pojetí, obsah a vypořádání hypotéz je na dobré úrovni.
Autorka v praktické části provedla velmi rozsáhlou analýzu poskytování humanitární pomoci různými orgány a
institucemi, co do objemu, kvality a včasnosti poskytnutí. V závěru práce jsou uvedeny komparace humanitární
pomoc mezi Českou republikou, Maďarskem a Švédskem. a navržena doporučení jak proces poskytování humanitární
pomoci zefektivnit.
Celkově práci hodnotím jako aktuální, přínosnou a velmi dobře zpracovanou. Oceňuji logické a věcné uspořádání
jednotlivých kapitol a také snahu pomocí analýzy, statistické komparace, studia zkušeností, a dalších metod a
možností, doporučit jak optimalizovat systém poskytování humanitární pomoci u nás i ve světě.
V předložené diplomové práci autorka demonstrovala velmi dobré teoretické i praktické znalosti legislativních,
organizačních i odborných zásad a principů poskytování humanitární pomoci v praxi. Práce byla zpracována na
základě originálních dokumentů a statistik OSN,EU a ČR. V navrhovaných opatřeních poskytování humanitární
pomoci spatřuji reálné a vhodné metody možného rozvoje efektivity tohoto systému.
Bohužel autorka psala svou práci v období, kdy naše humanitární organizace byly vytížené pomocí Ukrajině a
neměly čas na hlubší diskusí nad danou tematikou.

Jméno a příjmení: Ing. Jiří Halaška, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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